**ORIGINAL PAPER** 



# Durability of snow cover and its long-term variability in the Western Sudetes Mountains

Grzegorz Urban<sup>1</sup> · Dáša Richterová<sup>2</sup> · Stanislava Kliegrová<sup>3</sup> · Ilona Zusková<sup>4</sup>

Received: 20 August 2018 / Accepted: 6 January 2019 / Published online: 14 January 2019 © The Author(s) 2019

#### Abstract

This paper presents the results of the analysis of the Western Sudetes' snow cover temporal and spatial changes, as well as it demonstrates the research on the long-term trends in the changes of snow cover durability. In order to conduct the study, the coefficient of snow cover durability (V) was used, which was defined as the quotient of the actual and the potential time of snow cover duration and expressed in percentage (1-100%). Moreover, the frequency of total disappearance of snow cover was established for the optimal winter season (December-March). Measurement data were obtained from 17 stations in the 1961-2015 period. The snow cover on the Western Sudetes' slopes with southern (S) macro-exposure lasts longer (has greater durability) than on the slopes in analogous altitude zones with northern (N) macro-exposure. At the altitudinal level of 600-700 m a.s.l., where the differences are the biggest, the average V values range from 60% at stations N to 75% in stations S. In the analysed area, excluding the upper ranges, slight negative trends in V changes have been noted. Snow cover persists for a shorter and shorter time. For the substantial majority of the stations, the trends in these changes are not statistically significant at the 0.05 level of statistical significance. They refer to the tendencies in other mountainous regions in Poland and Europe. Analogously, the stations with S macro-exposure, located at similar altitudes as stations with N macro-exposure, are characterised by two to three times lesser frequency of total disappearance of snow cover. Coefficient V is negatively correlated with the total disappearance of snow cover. At the stations with S macroexposure in the Western Sudetes, these correlations are usually strong or very strong, whereas at the stations with N macro-exposure, at similar altitudes, they are usually moderate or very weak.

Grzegorz Urban grzegorz.urban@imgw.pl

> Dáša Richterová dasar@chmi.cz

Stanislava Kliegrová stanislava.kliegrova@chmi.cz

Ilona Zusková zuskova@chmi.cz

- <sup>1</sup> Institute of Meteorology and Water Management National Research Institute, Podleśna Street 61, 01-673 Warsaw, Poland
- <sup>2</sup> Czech Hydrometeorological Institute, Branch Office Ústí nad Labem, Kočkovská 18, 400 11 Usti nad Labem, Czech Republic
- <sup>3</sup> Czech Hydrometeorological Institute, Branch Office Hradec Králové, Dvorská 410, 503 11 Hradec Kralove, Czech Republic
- <sup>4</sup> Czech Hydrometeorological Institute, Branch Office Praha, Na Šabatce 17, Komořany, 143 06 Prague 4, Czech Republic

#### **1** Introduction

In mountain areas, where the winter touristic infrastructure is well developed and where tourism provides the livelihood for the local communities, the retention of continuous snow cover has a paramount importance. The lack of durability of snow cover not only adversely affects winter tourism but also poses a threat of exposing crops to unfavourably low temperatures, etc. All changes in the depth and durability of snow cover can have long-term environmental and economic impacts (Beniston 1997, 2000; Beniston et al. 2003; Schmucki et al. 2015). The conditions and changes of seasonal snow cover both in Poland (Leśniak 1981; Falarz 2000-2001, 2002, 2004, 2007, 2013; Bednorz 2002; Urban 2016; Urban et al. 2018) and all over the world (Gutzler and Rosen 1992; Groisman et al. 1994; Brown 2000; Bednorz 2004) are quite well recognised. Air temperature increase in the twentieth and at the beginning of the twenty-first centuries caused the global

reduction of cryosphere, both on the lowlands (IPCC 2013) and in mountainous regions (Marty 2008; Durand et al. 2009; Valt and Cianfarra 2010; Pederson et al. 2013; Klein et al. 2016). Similarly, in the second half of the twentieth century in most of the area of Poland, a slight negative trend in the snow cover duration and depth of snow cover were noted. Only for some of the mountainous areas (in the case of snow cover duration) and north-eastern Poland (in the case of depth), trends of snow characteristics were positive (Falarz 2004). The foundational role in shaping these changes belongs to macro-scale atmospheric circulation (Bednorz 2002; Falarz 2007). According to Brown and Mote (2009), Poland lies in the zone where the decrease in the snow cover duration in 1966–2007 was the biggest due to the high sensitivity of this region to climate changes.

Taking into consideration the above-mentioned results of the research, the authors of the study decided to analyse the durability of snow cover in the Western Sudetes, mainly in their highest ranges, i.e. in the Karkonosze and the Izera Mountains—located in Central Europe, on the Polish–Czech border. The aim of this study is spatial and temporal analysis of the coefficient of the snow cover durability as well as to examine its change trends in the Karkonosze and the Izera Mountains, both on the Polish and Czech side of these two mountain ranges. The thesis was stated that at similar altitudes in the Western Sudetes, snow cover on slopes with northern macro-exposure is less durable and is subject to more frequent ablations that lead to its total disappearance than on the slopes with southern macro-exposure.

The premise for undertaking the study was the fact that to date literature on the subject, except for the work by Urban et al. (2018), lacked a comprehensive, methodologically uniform study that would cover such a long period and use a larger number of stations on both sides of the Polish-Czech border. The studies already published concerned the comparison of snow conditions on both sides of the border in the context of skiing opportunities (Urban and Richterová 2010) or were case studies (Ojrzyńska et al. 2010; Urban et al. 2011) but no evaluation of snow cover durability or change trends have hitherto been presented. Moreover, snow cover characteristics based on the coefficient of its durability have not been well recognised so far. The last article by the authors (Urban et al. 2018) concerned winter characteristics in the Western Sudetes and was based on the comprehensive winter severity and snowiness by Paczos (1982). In this work, significant differentiation of the mentioned indicators average values. It demonstrated that there is a clear differentiation between the average values of the above-mentioned indicators and the height above the sea level and macro-exposure of the slopes in relation to the dominant directions of advection of air masses. Furthermore, it was emphasised that the areas with macro-exposures SW and W (the Elbe river catchment) are characterised by better snow conditions and by being cooler in winter than the areas with macro-exposure NE and N (the Odra river catchment). The snow conditions, characteristic for the slope zone in the Elbe river catchment, occur approx. 250 m higher in the Odra river catchment. However, these indicators do not provide direct information on the time of logging and durability as well as the mid-season variability of the snow cover, which are so important from the point of view of many areas of the economy and human life. Therefore, on the basis on an analogous material (the same stations and the same research period), this work aims to deepen knowledge about the characteristics of the snow cover and its variability in the Western Sudetes using the coefficient of snow cover durability introduced to the source literature by Leśniak (1973, 1981). Using the coefficient makes sense for moderate geographical latitudes, where the snow cover shows a distinct seasonal rhythm (Leśniak 1981). This coefficient is commonly used in characterising snow conditions in the mountains as well as on the national scale (Leśniak 1973, 1981; Nowosad 1992; Falarz 1993, 2000-2001, 2010, 2013; Urban 2015; Franczak 2018).

In the present work, the main author continues the series of articles (Urban and Richterová 2010; Ojrzyńska et al. 2010; Urban et al. 2011; Urban et al. 2018), whose purpose is to characterise snow cover conditions and their long-term changes in the Western Sudetes. These characteristics are to be obtained in many contexts, including the orographic deformation of field of air masses flow at orographic barrier.

#### 2 Source data and method

The time range of measurement data (1961/1962–2015/2016), the criteria for their selection and the area of research in this study were identical to the authors' previous article (Urban et al. 2018). As a reminder, homogeneous measurement data were derived from eight meteorological stations of the Institute of Meteorology and Water Management–National Research Institute (IMGW–PIB), eight stations of the Czech Hydrological and Meteorological Institute (CHMI) and 1 station—Meteorological Observatory of the University of Wroclaw (UWr) on Szrenica (Table 1).

The authors, similarly as in their earlier work (Urban et al. 2018), undertook efforts to document the distinct snow and temperature conditions on the opposite sides of the Sudetes Mountains which were expressed in terms of the coefficient of snow cover durability (V) as accurately as possible. For this reason, they used all the reliable available materials dating since 1961. Nevertheless, V was calculated for a uniform period consisting of the 30 consecutive seasons from 1981/1982 to 2010/2011 and measurements from fewer stations were used. In the case of each station described in Table 1, results were analogous to those obtained for the periods of different length (from 15 to 55 years). Calculations were carried out for

Table 1 Characteris	tics of weathe	r stations						
Station	H (m a.s.l.)	Latitude $\varphi N (^{\circ}, ', ")$	Longitude $\lambda E (^{\circ}, ', ")$	Affiliation	Morphological form	Climatic zone (according to Hess et al. 1980)	Macro-exposure	The scope of data
Śnieżka	1603	50° 44' 10"	15° 44' 23″	IMGW-PIB	Peak in the Karkonosze Mts	Very cold	N-S uncovered peak	1961–2015
Szrenica	1331	50° 47' 27"	15° 30′ 44″	UWr	Slope below a peak on plateau in the Karkonosze Mts	Very cold	S	1961–2001
Benecko_1	880	50° 39' 51"	15° 33' 32"	CHMI	Slope in the Karkonosze Mts	Moderately cold	S	1961–1993
Jakuszyce	860	50° 49′ 23″	15° 26′ 31″	IMGW-PIB	Mountain pass between Karkonosze and Izera Mts	Moderately cold	S	1965–2015
Benecko_2	790	50° 40' 18"	15° 33' 00"	CHMI	Slope in the Karkonosze Mts	Moderately cold	S	1994–2015
Bedřichov	TTT	50° 48' 54"	15° 08' 14"	CHMI	Slope in the Izera Mts	Moderately cold	S	1961–2015
Desná-Souš	772	50° 47' 22"	15° 19' 11"	CHMI	Shallow valley in the Izera Mts	Moderately cold	S	1961–2015
Karpacz_1	720	50° 46' 00"	15° 45' 00"	IMGW-PIB	Slope in the Karkonosze Mts	Moderately cold	N	1951-1980
Harrachov	675	50° 46' 54"	15° 25' 12"	CHMI	Valley in the Izera Mts	Moderately cold	S	1961–2011
Vysoké nad Jizerou	670	50° 41' 16"	15° 24' 12"	CHMI	Slope in the Izera Mts	Moderately cold	S	1961-1978
Przesieka	650	50° 47' 56"	15° 40' 02"	IMGW-PIB	Slope in the Karkonosze Mts	Moderately cold	Ν	1961–2015
Szklarska Poręba	645	50° 50' 04"	15° 31' 45"	IMGW-PIB	Slope in the Karkonosze Mts	Moderately cold	Ν	2001-2015
Karpacz_2	580	50° 46' 44"	15° 46′ 10″	IMGW-PIB	Slope in the Karkonosze Mts	Moderately warm	N	1983–2015
Horní Maršov	565	50° 39' 35"	15° 49′ 15″	CHMI	Lower area of Karkonosze Mts	Moderately warm	S	1961–2015
Świeradów Zdrój	543	50° 53' 54"	15° 21' 31"	IMGW-PIB	Slope in the Izera Mts	Moderately warm	N	1961–2015
Hejnice	396	50° 53' 04"	15° 10' 59"	CHMI	Foothills of the Izera Mts	Moderately warm	N	1961–2015
Jelenia Góra	342	50° 54' 01"	15° 47′ 20″	IMGW-PIB	Dale in the Karkonosze Mts	Moderately warm	N	1961–2015

11 out of 17 stations. Studies covering 30-year periods form the basis for determining the climate characteristics of individual areas, and the 1981–2010 multiannual period is currently recommended for analysis purposes by the World Meteorological Organisation and is the so-called standard or reference period (WMO 2011). A similar approach, using data series of different lengths, was applied to snow cover studies in Austria (Hantel et al. 2000), in the mountains of Bulgaria (Brown and Petkova 2007) or in the Karkonosze and the Izera Mountains (Urban et al. 2018).

This approach is consistent with the accepted view that even mean 10-year values of individual meteorological parameters can be used to capture the spatial diversity of climate and make it possible to detect general patterns that govern the phenomenon in question (Hess 1965; Hess et al. 1980). Huang et al. (1996) stated that if mean values are to be determined, the exact length of the period adopted for this purpose within the 10-30-year range is not significant. This view is confirmed by, among others, results obtained in this study for the average values of the snow cover durability coefficient (Chapter 3; Fig. 3) and its complete disappearance rate (Chapter 3.2; Table 4). Marty (2008), using the example of stations located on the northern and southern slopes of the Alps, demonstrated that when analysing long-term mean values, there is a considerable similarity between snow cover characteristics at stations located at comparable altitudes. This similarity is present despite the possible lack of homogeneity caused by the changes in station locations and the different characteristics of these locations. Long-term average data from several stations located at similar altitudes provide reliable information about the climate conditions in a given altitude zone.

In the present study, winter is assumed to form a period from 1 August year X to 31 July year X + 1. This was due to the fact that in the upper parts of the Karkonosze Mountains (Mount Śnieżka—1603 m a.s.l., Mount Szrenica— 1331 m a.s.l.), snow cover on the ground can occur in summer months. This approach has already been applied before (Falarz 2000–2001; Urban 2015, 2016; Urban et al. 2018). Moreover, most research of snow cover changes in the context of global warming emphasises only climatological winter season (Dec-Jan-Feb) and often ignores significant changes that occur in spring and autumn (Klein et al. 2016). Thus, it seems more justified to analyse snow cover changes that take place throughout the whole year. In turn, the day with a snow cover was assumed to be a day when the measured height of the snow cover at 6.00 UTC was not less than 1 cm and occupied a minimum of 50% of the area.

Snow cover characteristics were established based on the coefficient of snow cover durability (V), which is defined as the quotient of the actual and the potential time of snow cover retention and expressed in percentage (1–100%). The actual time of snow cover retention is to be understood as the number of days on which snow depth  $\geq 1$  cm in winter season, whereas

the potential time of snow cover presence is the number of days between the first to the last occurrence of snow on the ground in winter season. If the coefficient of snow cover durability equals 100%, this means that in the given season, snow cover remained throughout its whole duration. The smaller is the value of V, the longer is the period without snow cover on the ground. The previous analysis of snow conditions based on V was carried out by Leśniak (1973, 1981), who coined the term in Polish literature, Nowosad (1992), Falarz (1993, 2000-2001, 2010, 2013), Urban (2015) and Franczak (2018). Also, variability of V was defined as coefficient of variability (Vz), which is the quotient of standard deviation and arithmetic mean. In addition, the authors determined the frequency of the total disappearance of snow cover during optimal winter season, which in the study was assumed as the period from December to March. The foundation for assuming such timeframe was the fact that in the upper parts of the Sudetes Mountains already in December thick continuous snow cover lies on the ground and in March its depth is maximal (Reunier 1935; Kosiba 1949; Głowicki 1977; Kwiatkowski 1985; Limanówka et al. 2012; Sobik et al. 2014; Urban 2016). For the purpose of this study, total disappearance of snow cover was assumed as lack of continuous snow cover during observation at 07 UTC on 1 day, provided that the previous day the snow depth was not smaller than 1 cm.

For stations with the longest 55-year of measurement data, the tendencies of changes in the snow cover durability coefficient were also determined. Student's *t* test was used to verify the statistical significance of those trends at the p = 0.05 significance level. In the period 1981/1982–2010/2011, the relationship between the coefficient of snow cover durability and its total disappearance was also examined. Correlation coefficients and the strength of this relationship were determined. The statistical significance of the relationship was also checked with Student's *t* test at the p = 0.05 significance level.

### **3 Results and discussion**

The average values of the coefficient of snow cover durability (V) in the Karkonosze Mountains and the Izera Mountains range from ca. 46–47% in the lowest localisations (Jelenia Góra, Hejnice) to ca. 81–82% in the upper ridges of the mountains (Śnieżka, Szrenica) (Fig. 1). Equally high average values of V are characteristic for stations with southern macro-exposure located in the altitude zone of 750–900 m a.s.l., e.g. Jakuszyce, Bedřichov, Desná–Souš (Fig. 2). The calculated average values of V relate to its average values in Poland, where they range from 40% in the west to 60% in the southeast and to over 70% in the highest reaches (Falarz 2013). In the Polish Sudetes and their foreland, the average V decreases within the range of 40–50 to 80% (Urban 2015).





The big denivelation of over 1250 m (from the station Jelenia Góra, located in a valley, to the highest peak Śnieżka) and the great variety of the topography of the area, as well as the exposure of the station cause the noticeable spatial variety of V value. This variety results from many factors, as in the case of snowiness and severity index of winters (Urban et al. 2018), including altitude and orographic deformation of the flow field of air masses that shape precipitation and air temperature. In consequence of this deformation, there emerges the distinct contrast between the snowiness in the river catchment of the Elbe (S, SW and W macro-exposures). The areas with SW and W exposures are characterised by the longer period of retention and bigger depth of snow cover. This result corresponds with the previous

study on the thermal and precipitation variety of the Karkonosze Mountains (Sobik et al. 2014) or of the Karkonosze and the Izera Mountains (Urban et al. 2018). This contrast stands out especially in the altitude range of 500–900 m a.s.l. (Fig. 2). In the upper ridges, the differences are becoming less distinguishable due to the snow blowing alternately from one to the other side of the range.

These were Sobik et al. (2014), as well as Urban et al. (2018), who pointed out to the fact that in the Karkonosze Mountains the essential differences in precipitation at similar altitudes exist not in the east–west direction, but between the southern of northern sides of the mountains. Also, they emphasised the increase in winter precipitation in the upper river catchment of the Kamienna and in the western part of the Polish Karkonosze. This should be accounted for by the





weaker descending air currents with the southern circulation. The latter in turn results from the fact that a relatively low Main Ridge of the Karkonosze, located in the west of Szrenica, and not much lower, parallel to the Karkonosze High Ridge of the Izera Mountains hinder descending foehn currents (Kwiatkowski 1985). Similarly, as Falarz (2002) proved, foehn effect plays a significant role in shaping the Polish Tatra Mountains' nival conditions and their diversification, as well as the component of the meridional atmospheric circulation contributes to these conditions to a greater extent than its zonal counterpart.

The above-described and graphically presented (Figs. 1 and 2) patterns for various periods at the analysed stations confirm the results obtained for the multiannual period of 1981–2010 at the selected stations (chapter 2 features the methodical justification). The average values of V (that illustrate climactic patterns) for the stations from the period 1981–2010 are almost identical to the ones from the periods in Table 1. The results are similar for extreme values (Fig. 3).

#### 3.1 The temporal and spatial variability of the coefficient of snow cover durability and its trends of changes

Based on the multiannual mean values of the coefficient of snow cover durability (V) and its standard deviation, winter seasons with moderate V (Vavg- $\delta < V < Vavg+\delta$ ; where:  $\delta$  – standard deviation) dominated at all analysed stations. In addition, the character of winter seasons defined by V has changed since the turn of the 1980s and 1990s. Namely, everywhere, apart from Śnieżka Mountain, the increase in frequency of seasons with small V (V  $\leq$  Vavg- $\delta$ ) and the decrease in frequency of seasons with high V (V  $\geq$  Vavg+ $\delta$ ) were noted. Seasons with low V values in the Karkonosze and the Izera Mountains consist of the following periods: 1988/1989–1990/1991, 1997/1998, 2006/2007, 2013/2014 and 2015/2016 (Table 2). The seasons 1989/1990 (for stations located above 650 m a.s.l.), 2006/2007 and 2013/2014 (for stations located

below 650 m a.s.l.) were marked by extremely low V, whereas winter seasons with high V values (with stable/continuous snow cover) occurred at most of the stations in the 1960s and 1986/1987, 1995/1996 and 2005/2006. Among those seasons with the highest V (100% at as many as seven stations), the period 2005/2006 stood out. High values of V were noted for season 1995/1996, but primarily at stations located below 700 m a.s.l (Table 2). Incidentally, seasons with high Vonly in the upper (1974/1975, 1981/1982, 1991/1992) or lower part of the altitude profile (1986/1987, 2003/2004) occurred. These results were similar to the ones presented in the earlier article by Urban et al. (2018). Since the end of the 1980s, the thermal structure in the Western Sudetes changed. Namely, gentle winters occurred more frequently than the severe ones. This pattern coincides with the ones that were obtained for Europe (Twardosz and Kossowska-Cezak 2016). The increase of warm winters occurrence was also observed in, among other regions, the Swiss Alps (Scherrer et al. 2004; Marty 2008) or in the USA (Mayes Boustead et al. 2015).

The variability of the coefficient of snow cover durability in the analysed winter seasons expressed by the coefficient of variability (Vz) allows for the comparison of V variability in temporal series as well as between the stations. The smallest values of Vz (around 10–15%) occur in the upper parts of the Karkonosze and the Izera Mountains. This means that the snow cover there is more stable and is subject to smaller fluctuations, whereas the biggest values of Vz (around 35%) occur at the stations that are located at the lowest altitudes (Table 2). Generally, the variability of the coefficient of snow cover durability is inversely proportional to altitude. This result is consistent with the previously gained conclusions for the coefficient of the variability of parameters of snow cover in the Polish Tatra Mountains (Leśniak 1973; Falarz 2000–2001) or in the Polish Sudetes (Urban 2015, 2016).

Nonetheless, in the wide slope zone 600–700 m, the variability of coefficient V varies significantly. This is especially noticeable in the zone 600–700 m (Harrachov, Vysoké nad Jizerou), where the stations with macro-exposure S are

Fig. 3 Average (Vavg), maximum (Vmax) and minimum (Vmin) values of coefficient of snow cover durability (V) at selected stations in the period 1981–2010. Note: in Karpacz\_2 station start of data from 1983



Winter	Śnieżka [1603	Szrenica [1331	Beneck o_1	Jakuszy ce [860	Beneck o_2	Bedřich ov [777	Desná- Souš	Harrach ov [675	Vysoké nad Jizerou	Przesiek a [650	Szklarsk a Poreba	Karpacz _2 [580	Horní Maršov	Świerad ów Zdrói	Hejnice	Jelenia Góra
season	m]	m]	[880 m]	m]	[790 m]	m]	[772 m]	m]	[670 m]	m]	[645 m]	m]	[565 m]	[543 m]	[390 III]	[342 m]
1961/62	74.0	70.1	74.3			90.5	76.0	72.6	69.6	68.7			100.0	62.9	58.3	51.8
1962/63	68.5	/4.8	91.9			92.5	80.5	95.7	100.0	68.6			94.5	71.4	52.2	58.9
1964/65	85.2	85.1	74.1	80.0		85.0	72.5	82.1	82.4	82.9			93.4	68.3	68.5	71.8
1965/66	87.5	83.3	90.8	92.9		96.1	95.7	95.5	86.2	71.9			93.5	72.9	53.1	64.0
1966/67	84.3	83.0	84.2	92.5		84.5	93.6	94.7	87.6	59.2			82.1	64.3	38.7	37.3
1967/68	72.1	77.6	84.3	77.4		90.0	90.6	97.1	92.6	66.2			90.4	81.0	57.4	56.6
1968/69	65.2	80.0	74.1	92.1		79.1	80.2	81.3	76.0	73.2			75.8	74.7	39.3	50.6
1909/70	72.8	88.7	77.6	79.1 87.8		97.0	92.3	97.0 74.5	85.9 66.4	48.3			80.9	<u>88.3</u> 49.7	75.0 50.4	<u>79.0</u> 51.5
1971/72	72.6	79.0	46.5	58.6		51.5	51.5	61.3	49.7	40.5			47.9	38.6	26.8	29.4
1972/73	88.2	82.2	59.4	83.4		90.7	85.9	56.8	57.6	47.0			48.4	59.7	28.5	24.0
1973/74	84.1	86.7	67.0	80.4		71.4	67.3	73.9	63.9	33.3			96.9	39.2	25.0	25.2
1974/75	100.0	92.0	74.0	98.5		87.0	91.7	85.6	75.3	34.6			48.8	40.4	15.7	12.5
1975/76	84.6	85.5	89.2	9.9 95.9		94.6	94.0	92.9	88.6	61.9			83.8	68.3	43.4	52.1
1970/77	82.4	77.9	78.3	87.2		88.9	85.0	78.3	77.2	64.0			78.8	64.2	47.3	30.1
1978/79	78.0	79.6	68.9	79.9		78.6	87.6	96.3	66.3	73.7			91.8	81.5	64.9	63.4
1979/80	84.3	90.2	81.1	90.6		87.9	89.9	74.7		69.7			69.6	68.7	47.2	41.0
1980/81	67.7	85.5	68.4	76.4		75.0	76.6	72.9		53.7			60.6	57.3	46.2	49.4
1981/82	97.3	96.3	82.2	91.0		92.2	91.7	85.9		50.0			75.4	54.3	49.4	45.3
1982/83	80.9	85.9	80.9	94.1		88.9	90.1	82.1		55.7		20.7	62.4	48.3	39.9	45.0
1983/84	73.2	85.4 75.1	79.5	81.3		83.8	82.3 75.3	76.3		63.9		<u> </u>	71.9	64.9	40.0 50.9	47.6
1985/86	83.2	80.7	85.9	87.6		90.6	89.4	81.8		64.1		62.3	74.5	65.4	54.3	54.7
1986/87	75.6	71.4	71.7	100.0		74.5	79.9	100.0		100.0		92.5	100.0	83.9	84.4	81.5
1987/88	87.8	79.9	74.4	77.7		80.9	77.6	75.0		60.7		60.5	64.5	63.5	50.0	40.8
1988/89	76.9	93.2	75.4	86.3		82.1	77.5	74.2		30.4		20.9	66.7	37.8	30.5	18.0
1989/90	61.7 78.2	61./ 79.6	46.0	68.0		43.1	<u> </u>	41.0		29.0		26.3 43.6	46.3	55.2	20.9 45.1	20.8
1990/91	100.0	99.0	80.9	91.2		85.2	94.7	90.3		70.4		62.0	85.3	73.2	46.7	46.5
1992/93	100.0	98.9	74.7	83.2		80.0	80.0	73.4		50.3		47.9	76.1	65.8	52.9	62.2
1993/94	73.8	67.3	100.0	86.4		92.3	94.8	89.5		62.4		52.0	100.0	54.2	46.9	44.7
1994/95	84.9	73.9		61.9	64.6	56.3	68.4	63.1		54.9		54.5	85.3	62.4	47.2	41.3
1995/96	82.4	77.0		85.2	83.3	100.0	83.9	83.7		95.3		<u>91.0</u>	98.2	95.8	71.3	<u>84.8</u>
1990/97	/3.8	73.1		69.4	51.4	63.9	56.3	87.5 48.1		27.6		34.9	43.1	37.3	32.7	26.6
1998/99	80.9	85.2		92.8	84.4	84.7	89.7	86.2		64.6		57.1	95.3	54.9	58.3	63.5
1999/00	74.0	86.5		98.1	94.9	97.3	98.0	94.1		75.4		69.6	88.1	80.2	57.1	40.9
2000/01	83.1	70.6		91.6	68.3	90.0	92.9	86.5		49.6		51.2	72.1	64.0	34.2	38.3
2001/02	78.1	98.4		94.3	80.3	91.1	92.6	85.9		56.2	64.0	53.7	72.1	61.0	40.9	44.1
2002/03	89.0			/8.4	55 Q	77.6	/5.1 65.9	69.8 56.9		87.9	50.0 68.6	50.5 83.5	02.0 93.7	50.0 87.8	39.0	45.1 64.9
2003/04	76.6			89.2	78.3	85.9	88.1	84.3		54.4	67.0	66.4	78.6	49.2	42.5	58.5
2005/06	82.9			100.0	100.0	100.0	100.0	100.0		100.0	95.9	91.2	100.0	91.8	85.7	84.9
2006/07	82.5			70.7	50.3	61.1	60.1	50.7		26.4	40.6	33.7	27.1	20.3	12.7	9.9
2007/08	79.7			87.8	87.1	79.8	90.2	65.3		43.6	59.5	38.9	43.8	36.3	34.7	34.3
2008/09	72.5			85.5	98.6	100.0 60.1	75.0	99.3 60.4		84.1 56.0	99.3	66.1 53.2	69.0	64.8 58.0	50.2	53.6
2009/10	78.7			72.3	62.6	76.8	76.3	64.6		50.9	56.9	47.5	63.6	48.8	41.2	47.8
2011/12	75.8			100.0	94.4	97.6	100.0	53.8		66.9	80.2	56.5	76.2	60.8	49.6	44.6
2012/13	76.3			85.1	84.8	84.1	83.4			70.6	73.4	68.9	76.9	67.9	60.1	63.8
2013/14	94.0			56.8	57.0	47.5	50.3			23.2	25.0	18.0	62.2	18.0	13.5	16.7
2014/15	94.0			81.2	82.4	83.7	85.6			49.2	55.5	43.7	69.5	60.8	40.6	29.0
2015/16	/4.8	81.6	75 7	82.8	49.7 74.8	64.8 82.2	70.2	78.0	76.0	42.2	49.7	41.8	36.8 73.6	<u> </u>	24.7 47.2	<u> </u>
average	8.3	91	11.5	10.9	16.0	13.5	13.4	14.4	12.8	18.1	19.4	19.0	18.0	17.0	16.3	17.5
Vz [%]	10.3	11.2	15.2	13.1	21.3	16.4	16.4	18.3	16.7	30.3	30.5	34.9	24.5	28.0	34.5	38.0
stable	10.9	17.1	12.1	13.5	18.2	12.7	9.1	19.6	11.1	12.7	13.3	12.1	20.0	14.5	14.5	14.5
N_[%]	>															
e N_	12.7	17.1	12.1	17.3	22.7	14.5	14.5	15.7	16.7	14.5	13.3	18.2	16.4	18.2	16.4	16.4

Table 2	The coefficient of snow cover durability and its standard deviation ( $\delta$ ), coefficient of variability (Vz) and frequency (N) of seasons with stable
and unstal	ble snow cover

[%] Explanations:

indicates season with stable snow cover  $(V \ge Vavg + \delta)$ ,

indicates season with unstable snow cover (V≤Vavg-δ),

indicates season with moderately stable snow cover (Vavg- $\delta < V < Vavg+\delta$ ).

characterised by the variability of V (16–18%), which is distinctly smaller than that of the stations with macro-exposure N (Szklarska Poręba, Przesieka) (ca. 30%). Therefore, at similar altitudes, snow cover at the stations with southern macro-

exposure is subject to smaller fluctuations than at the stations with northern macro-exposure (Table 2).

The spatial and temporal variabilities of V are well illustrated by its line at stations Harrachov and Przesieka, which are located on the opposite sides of the main ridge of the Karkonosze and at similar altitudes. The significantly smaller amplitude of V changes characterises slopes with southern macro-exposure (Harrachov) than those with southern macro-exposure (Przesieka). Moreover, in Harrachov, the lowest values of V incidentally drop below 50%, while in Przesieka, profound drops occur relatively frequently, often reaching even the values below 30%. The occurrence of low V values has been observed since the beginning of 1990s, whereas on slope S, the coefficient of snow cover reaches the value 90% or above much more frequently than on slopes N. As a result, the multiannual difference in V value between Harrachov and Przesieka equals ca. 20% points (Fig. 4). The correlation the value of V between Harrachov and Przesieka is positive and strong. The correlation coefficient R calculated between Harrachov and Przesieka for 1961/1962-2011/2012 winter seasons was 0.6.

Contrary to common expectations, the maximum values of the coefficient of snow cover are noted not only at the stations that are located at the highest altitudes but also on the slopes, Pogórze or intermontane valleys. Possibly in a given season, the stations located at lower altitudes can have higher coefficient V than those located at considerably higher altitudes. Such situation took place between Jelenia Góra (342 m a.s.l.) and Szrenica (1331 m a.s.l.) stations in winter seasons 1986/1987, 1995/1996 or Harrachov (675 m a.s.l.) as well as Szrenica/Śnieżka in several seasons in the 1960s: 1978/1979, 1986/1987 and 1999/2000 (Table 2). This result is consistent with the earlier results of Leśniak (1981), who demonstrated analogous patterns in the river basin of the upper Wisła. The author explains this fact by the renewal of snow cover at higher altitudes during spring recurrent cold spells. This sometimes significantly prolongs the potential time of snow cover retention, while the actual time of this retention is only slightly longer. At the stations located at lower altitudes, the thermal conditions during recurrent cold spells in spring are far less likely to facilitate propitious conditions for forming snow cover again. Similarly, in autumn, in the upper parts of the mountains, snow cover appears quite early (September–October), prolonging the potential time of snow cover retention. Also, Urban (2015) obtained analogous results for the Polish Sudetes and their foreland.

The calculated trends of V changes are negative for most of the analysed stations in the Western Sudetes (Table 3). This means that the values of V successively decreased, indicating at the same time, that the time of retention shortened in successive winters. This result is confirmed by the previous study on snow cover in Śnieżka in the period 1901–2000 (Głowicki 2005) or in the Polish Sudetes and their foreland in 1951-2007 (Urban 2015, 2016). The pace of decrease fell within the range from ca. -0.6% points (pp)/decade in station Desná-Souš to ca. - 2.7 pp/decade in Świeradów Zdrój station or even - 3.1 pp/decade in station Horní Maršov. The average pace of the drop of coefficient V for all stations for which its trends of changes were determined was -1.43 pp/ decade (Table 3). The trend of V change is statistically significant at the p = 0.05 significance level merely for one out of eight stations which were selected for the analysis of snow conditions (Table 3). A slight decreasing trend in the characteristics of snow cover was observed in most of Polish area in the second half of the twentieth century. The changes in snow cover relate to the changes in the atmospheric circulation and especially with the increased frequency of the advection of air masses from the western sector (Falarz 2004). The more frequent occurrence of winters with a relatively low V coefficient might be related to the changes in atmospheric circulation

Fig. 4 The course of values of the coefficient of snow cover durability V (%) with the average value (dotted line)



 Table 3
 Change trend magnitude, correlation coefficient (*R*) and the statistical significance of the coefficient of snow cover durability

Station	Trend (pp/decade)	R	Number of seasons
Śnieżka	+ 0.504	0.097	55
Bedřichov	- 1.591	0.189	55
Desná–Souš	-0.563	0.067	55
Przesieka	- 1.568	0.139	55
Horní Maršov	-3.097*	0.275	55
Świeradów Zdrój	-2.745	0.259	55
Hejnice	-1.514	0.149	55
Jelenia Góra	-0.905	0.082	55

\*Significant statistically at the 0.05 significance level

types over the Northern Atlantic. The growth of zonal cyclonic circulation from the south-western direction in last decades of the twentieth century was proved by Migała (2005) and Migała et al. (2016). This circulation generates in Western and Mid-Europe a vast atmospheric front with increased cloudiness and brings warming and precipitation in the cold season (Urban et al. 2018).

This does not relate to the upper zone of the mountains (Śnieżka, Szrenica), where winters are more snowy and severe, and, as a result of snow blowing alternately from one to the other side of the mountain, no significant changes of snow cover durability are observed. On the contrary, a slight positive trend of the coefficient of snow cover durability is noticed there (Table 3). In certain areas, as well as in the upper zone of the Western Sudetes, an increasing trend in snow cover retention is noted (Räisänen 2008). Such phenomenon has been observed in the recent decadesin the Alps (Zemp et al. 2008) or in Norway (Andreassen et al. 2005).

A direct cause of the decrease in days with snow cover should be sought in the long-term change of air temperature and precipitation (Falarz 2004). Primary proofs of this can be the significantly increasing trends of air temperature in both Poland (Kożuchowski and Żmudzka 2001; Wibig and Głowicki 2002) and Europe (Schönwiese and Rapp 1997). This fact remains in close relation to the increase of the frequency of western circulation over Poland (Ustrnul 1998). Winter temperature increase can reduce winter precipitation share in general precipitation, the trends of which in the majority of Polish area in the years 1930–1980 were upward (Kożuchowski 1985). In consequence of all this, the durability of snow cover might reduce.

#### 3.2 Spatial and temporal variabilities of disappearance of snow cover

Similar patterns described for the coefficient of snow cover durability also mark the distribution of snow cover disappearance with relation to the macro-exposures and altitudes of analysed stations. On average in December-March period, snow cover on the ground disappears completely from ca. 0.4 times at the stations in the upper ridges to ca. 6-7 times at the stations located at the lowest altitudes (Fig. 5; Table 4). For many years, the maximum number of cases of snow cover disappearance in these months decreases within the range from 4 to 17. The minimum can be zero (Fig. 5). Beside Śnieżka and Szrenica, the stations on the slopes with southern macro-exposure (e.g. Bedřichov, Desná-Souš, Harrachov, Vysoké nad Jizerou, Horní Maršov) are distinctly characterised by a small number of snow cover disappearance. On average, this number ranges from 1.5 to 3.0. The stations with northern macro-exposure (Przesieka, Szklarska Poręba, Karpacz 1, Karpacz 2) and localised at similar altitudes as the ones with southern macro-exposure are characterised by  $2 \div 3$  times bigger frequency of total disappearance of snow cover. The situation in the eastern part of the Karkonosze Mts looks particularly unfavourable-in the area of the stations representing middle and lower parts of the slopes, i.e. Karpacz 1, Przesieka and Karpacz 2, the average number of total disappearance in the middle of winter season equals  $4 \div 6$ (Fig. 5; Table 4). This is due to the warming impact of the foehn effect on leeward slopes (with the wind dominating in the winter from SW and S directions-perpendicular to the course of the Karkonosze), which contributes to the faster disappearance of the snow cover (Kwiatkowski 1972, 1975, 1979). The greater the height difference between the ridge and the station, the stronger the effect is. In the Eastern

Karkonosze, the denivelation is approx. 200 m larger than in their western part. This phenomenon is unpropitious, because the region features many winter sports centres, including skiing ones. In the multiannual course, for the selected pairs of the stations that are largered on similar chirdren but with apprecia

tions that are located on similar altitudes, but with opposite exposures, the significantly greater frequency of total disappearance of snow cover characterises slopes with northern macro-exposure (red continuous line in Fig. 6). However, there are seasons when total ablations occur more frequently at the stations located on the slopes with southern macro-exposure. The examples of extreme differences in this respect can be the seasons 1993/1994 and 1997/1998 (Fig. 6). In the first of them, ablations at the stations with northern macroexposure (Przesieka, Karpacz 2) evidently outnumber the ones at the stations with southern macro-exposure (Harrachov, Horní Maršov). In the other period, the situation is the opposite. Probably, this extreme results from the domination of the opposite directions of atmospheric circulation. Namely, in the period December-March 1993/1994, the north-eastern direction of circulation occurred, according to classification by Lityński (1969), three times less frequently than in the same months in the season 1997/1998 (Pawłowska et al. 2000). NE direction is perpendicular to the course of the Sudetes massif. Thus, in the season 1993/1994 at the stations





stations

with southern macro-exposure, there appeared more frequent foehn phenomena and the adiabatic warming of descending air on the leeward side of the orographic barrier. The advancing frequency of the advection of polar and sea air masses from SW and W directions in the cold season in the Sudetes as well as their thermal and precipitation implications have already drawn attention of the researches in this field (Kwiatkowski 1972, 1975, 1979; Sobik et al. 2014; Urban et al. 2018). Although the correlation of the number of days with total disappearance of snow cover between Harrachov-Przesieka and Horní Maršov-Karpacz\_2 stations is positive, it is clearly weaker than in the case of the V coefficients. The calculated correlation coefficient R for the common period 1983/1984–2010/2011 in the pairs of mentioned stations were 0.3.

The results presented in Fig. 5 and Table 4 are further specified in the graphic representation of the number of days with total disappearance of snow cover, depending on the altitude of the station with southern or northern macro-expositions. Here total disappearance of snow cover in the period December–March at the stations with northern macro-exposure significantly outnumbers (over twice) the ones at the stations with southern macro-exposure. This is especially visible at the altitude zone 500–900 m a.s.l. (Fig. 7).

# 3.3 Relationship between snow cover durability coefficient and total disappearance of snow cover

Analysis of the relationship between the snow cover durability coefficient V and total snow disappearance in the winter seasons 1981/1982-2010/2011 indicates that there is a negative correlation between these features. The linear correlation coefficients *R* in the analysed stations range from

0.0 to 0.7. In the stations with southern macro-exposure and at Śnieżka Mt., they are significant statistically at the 0.05 significance level. The correlation coefficient is clearly differentiated depending on the macro-exposure and altitude (Table 5). Namely, the stations with southern macroexposure (eg Bedřichov, Harrachov, Horni Maršov) are characterised by the explicitly higher R values  $(0.7 \div 0.5)$ than stations with northern macro-exposure (eg. Przesieka, Karpacz 2, Świeradów Zdrój), where R is in the range of  $0.3 \div 0.2$ . Thus, in the stations on the slopes of the Western Sudetes with southern macro-exposure, these features are usually strongly or very strongly correlated with each other, whereas in the stations with northern macro-exposure, the strength of the relationship is usually moderate or very weak. This is well illustrated by the correlations of the selected stations located at similar altitudes, but with opposite macro-exposures, i.e. Horní Maršov-Karpacz\_2 and Harrachov-Przesieka (Fig. 8). In addition, the strongest correlation occurs in the middle parts of the slopes with macro-exposure S and SW. The weakest correlation  $(0.0 \div 0.1)$  or even lack of it is shown by the stations with the lowest locations and northern macro-exposure, i.e. Hejnice and Jelenia Góra (Table 5). This is due to differences (already mentioned in the study) in temperatures and winter precipitation in slope stations with opposite macroexposures conditioned by the foehn effect and the altitude above sea level.

### 4 Summary and conclusions

The analysis of snow cover durability in the Western Sudetes, which was conducted based on the available measurement

tation/period	Śnieżka	a Szrenic:	a Benecko_	1 Jakuszyc	e Benecko_2	Bedřichov	Desná- Souš	Karpacz_1	Harrachov	Vysoké nad Jizerou	Przesieka	Szklarska Poręba	Karpacz_2	Horní Maršov	Świeradów Zdrój	Hejnice	Jelenia Góra
I (m a.s.l.) cecording to Table 1 981/1982–2010/201 994/1995–2011/201:	1603 0.4 1 0.5 2 0.3	1331 0.4 0.7 0.9	880 1.7 n.d n.d	860 1.3 1.5 1.2	790 3.0 1.d 2.4	777 1.3 1.5 1.3	772 1.3 1.5 1.2	720 4.0 n.d n.d	675 1.6 2.1 2.2	670 1.7 n.d n.d	550 5.2 4.9 4.6	645 4.1 n.d n.d	580 6.0 5.8	565 2.7 3.0 3.3	543 5.0 5.5	396 7.2 7.3 7.3	342 6.9 6.0

no data

n.d.

 Table 4
 Average number of total disappearance of snow cover in the period December–March

data from the winter seasons 1961/1962–2015/2016, enables us to put forward the following claims:

- The spatial distribution of the average coefficient of snow durability is the resultant of many factors, including altitude, the location of the mountain barrier (on WNW-ESE axis) in relation to the south-western direction of circulation that dominates in cold season and the orographic deformation of the flow field of air masses. As a result of this deformation, the snowiness of the river Elbe catchment (S-SW-W macro-exposure) distinctly contrasts with the one in the river Odra catchment (N-NE macroexposure). The average value of V increases with altitude. The areas with macro-exposure SW and W (windwards) are characterised by better snow conditions than the ones situated at similar altitudes, but with macro-exposure N-NE (the Odra river catchment). This contrast is particularly noticeable in the altitude range 500-900 m a.s.l. In the upper ridges, the differences are disappearing, as the snow often alternately blows from one to the other side of the mountain massif. These results are similar to the ones obtained for the same area by the authors and presented in the earlier work concerning the thermal severity and snowiness of winters (Urban et al. 2018).
- The stations located on the northern side of the mountains, below their upper ridges, are subject to a warming influence of foehn more frequently than the ones located on the southern side. The impact of foehn wind is greater when the denivelation between the ridge and the station is bigger. That is why in winter, stations with northern macro-exposure are warmer than the ones located at similar altitudes, but with southern macro-exposure. Thus, the first are characterised by a weaker durability of snow cover and, as it was stated before, by less snowy and severe winters (Urban et al. 2018).

Seasons with the moderate values of V (Vavg-δ < V < Vavg+δ) prevailed.</li>

Since the turn of the 1980s and 1990s, everywhere except for Śnieżka, the increase in the frequency of seasons with small V (V  $\leq$  Vavg- $\delta$ ) and the decrease in frequency of seasons with high V (V  $\geq$  Vavg+ $\delta$ ) were noted. Seasons 1989/1990 (for the stations located above 650 m a.s.l.), 2006/2007 and 2013/2014 (for the stations located below 650 m a.s.l.) were marked by extremely low V, whereas winter seasons with high V values (with continuous snow cover) occurred at the majority of the stations in the 1960s and 1986/1987, 1995/1996 and 2005/2006. Among those seasons with the highest V (100% at as many as seven stations), the period 2005/2006 stood out. The high values of V were noted for the season 1995/1996, but primarily at the stations located below 700 m a.s.l. Incidentally, seasons with high V feature only in the upper (1974/1975) or lower part of the altitude profile (2003/04).



Fig. 6 The course of number of days with total disappearance of snow cover (A) at the stations: Harrachov–Przesieka (I) and Homí Maršov–Karpacz\_2 (II) in the period December–March

**Fig. 7** The relationship between station altitude (H) and total disappearance of snow cover (A) in the period December–March for southern (S) and northern (N) macro-exposures





**Table 5** Pearson's linear correlation values (R) and strength of therelationship between the snow cover durability coefficient and totalsnow disappearance in 1981/1982–2010/2011 winter season in theselected stations

Station (m a.s.l.)	R	Strength of relationship
Śnieżka (1603)	0.6*	Strong
Jakuszyce (860)	0.5*	Strong
Bedřichov (777)	0.7*	Very strong
Desná-Souš (772)	0.6*	Strong
Harrachov (675)	0.5*	Strong
Przesieka (650)	0.3	Moderate
Karpacz_2 (580)	0.2	Very weak
Horní Maršov (565)	0.7*	Very strong
Świeradów Zdrój (543)	0.3	Moderate
Hejnie (396)	0.0	No relationship
Jelenia Góra (342)	0.0	No relationship

In Karpacz\_2 station in 1983/1984–2010/2011 winter seasons \*Significant statistically at the 0.05 significance level

The variability of the coefficient of snow cover durability is inversely proportional to altitude. The lowest values of Vz (around 10–15%) occur in the upper ridges of the Western Sudetes. This means that the snow cover is more stable and is subject to smaller fluctuations, whereas the biggest values of Vz (around 35%) occur in the stations that are localised at the lowest altitudes.



characterised by a distinctly smaller variability of V (16–18%) than the stations with macro-exposure N (ca. 30%). Snow cover at similar altitudes at the stations with southern macro-exposure is subject to smaller fluctuations than at the stations with northern macro-exposure.
 On both sides of the mountains, the trends of the coefficient of snow cover are mostly negative, which indicates

cient of snow cover are mostly negative, which indicates that the time of the retention of snow cover shortened in successive winters. However, in the overwhelming majority of cases, these trends are not statistically significant at the p = 0.05 significance level.

In the wide slope zone, the variability of the coefficient V

varies significantly. This is especially noticeable in the zone

600-700 m, where the stations with macro-exposure S are

- The stations with northern macro-exposure that are located at similar altitudes as the ones with southern macro-exposure are characterised by 2 ÷ 3 times bigger frequency of total disappearance of snow cover. This is particularly visible at the altitude zone 500–900 m a.s.l.
- Trends of snow conditions changes for winters in the Western Sudetes expressed by V relate to the trends in the other mountain areas of Poland and Europe.
- The snow cover durability coefficient is negatively correlated with total snow disappearance. In stations on the slopes of the Western Sudetes with southern macro-exposure, these correlations are usually strong or very strong. However, in the stations with northern macro-exposure, at similar altitudes, the strength of the relationship is usually moderate or very weak. The strongest correlation occurs in



Fig. 8 The relationship between snow cover durability coefficient (V) and total snow disappearance (A) in 1981/1982–2010/2011 winter seasons alongside their trend lines (black bold lines) and simple

regression equations in selected macro-exposure stations S (left column) and macro-exposure N (right column). Note: in Karpacz\_2 station in 1983/1984–2010/2011 winter seasons.

the middle parts of the slopes with southern and southwestern macro-exposure. In stations with southern macro-exposure and at Śnieżka Mt, these correlations are statistically significant at the 0.05 significance level.

The negative trends of the coefficient of snow cover durability were noted in the Western Sudetes for the vast majority of stations (except for the ones located in the upper zone of the ridges). The further phase of the research (in the next paper) will aim at investigating the reasons for such status quo, and the authors will attempt to answer the question whether this ensues from the changes of the dates of appearance and disappearance of snow cover, the number of days with snow cover, its depth, etc. The results of this research may provide the basis for further study on snow cover in mountain areas.

**Acknowledgements** The authors would like to thank very much the anonymous reviewers for their valuable comments and suggestions to improve the quality of the paper.

**Open Access** This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

## References

- Andreassen LM, Elvehøy H, Kjøllmoen B, Engeset RV, Haakensen N (2005) Glacier mass balance and length variations in Norway. Ann Glaciol 42(1):317–325. https://doi.org/10.3189/172756405781812826
- Bednorz E (2002) Snow cover in western Poland and macro-scale circulation conditions. Int J Climatol 22:533–541
- Bednorz E (2004) Snow cover in eastern Europe in relation to temperature, precipitation and circulation. Int J Climatol 24:591–601. https://doi.org/10.1002/joc.1014
- Beniston M (1997) Variations of snow depth and duration in the Swiss Alps over the last 50 years: links to changes in large-scale climatic forcings. Clim Chang 36:281–300. https://doi.org/10.1007/978-94-015-8905-5 3
- Beniston M (2000) Environmental change in mountains and uplands. Arnold, London 172 pp
- Beniston M, Keller F, Goyette S (2003) Snow pack in the Swiss Alps under changing climatic conditions: an empirical approach for climate impacts studies. Theor Appl Climatol 74:19–31. https://doi. org/10.1007/s00704-002-0709-1
- Brown RD (2000) Northern Hemisphere snow cover variability and change, 1915–97. J Clim 13:2339–2355
- Brown RD, Petkova N (2007) Snow cover variability in Bulgarian mountainous regions, 1931–2000. Int J Climatol 27:1215–1229. https:// doi.org/10.1002/joc.1468
- Brown RD, Mote PW (2009) The response of Northern Hemisphere snow cover to a changing climate. J Climate 22:2124–2145. https://doi.org/10.1175/2008JCL12665.1
- Durand Y, Giraud G, Laternser M, Etchevers P, Mérindol L, Lesaffre B (2009) Reanalysis of 47 years of climate in the French Alps (1958–

2005): climatology and trends for snow cover. J Appl Meteorol Climatol 48:2487–2512. https://doi.org/10.1175/2009JAMC1810.1

- Falarz M (1993) O warunkach meteorologicznych zimowania roślin uprawnych w Karpatach Zachodnich (on the meteorological conditions of overwintering of crops in the Western Carpathian Mountains). Problemy Zagospodarowania Ziem Górskich. PAN. Komitet Zagospodarowania Ziem Górskich 36:75–88 The Committee on Management of Mountain Regions of the Polish Academy of Sciences(in Polish)
- Falarz M (2000–2001) Zmienność wieloletnia występowania pokrywy śnieżnej w polskich Tatrach (long-term variability of snow cover in the Polish part of the Tatra Mountains). Folia Geogr Ser Geogr Phys 31–32:101–123 (in Polish)
- Falarz M (2002) Klimatyczne przyczyny zmian i wieloletniej zmienności występowania pokrywy śnieżnej w polskich Tatrach (The climatic causes of changes and long-term variability in the snow cover of the Polish Tatra Mountains). Przegl Geogr 74(1):83–107 (in Polish)
- Falarz M (2004) Variability and trends in the duration and depth of snow cover in Poland in the 20th century. Int J Climatol 24(13):1713– 1727. https://doi.org/10.1002/joc.1093
- Falarz M (2007) Snow cover variability in Poland in relation to the macro- and mesoscale atmospheric circulation in the 20<sup>th</sup> century. Int J Climatol 27:2069–2081. https://doi.org/10.1002/joc.1505
- Falarz M (2010) Współczynnik trwałości pokrywy śnieżnej w Polsce rozkład przestrzenny, ekstrema, zmiany wieloletnie (Coefficient of stability of snow cover in Poland – spatial distribution, extremes, long-term changes). In: Bednorz E (ed) Klimat Polski na tle klimatu Europy. Warunki termiczne i opadowe. Seria: Prace i Studia z Geografii i Geologii 15, Bogucki Wydawnictwo Naukowe, Poznań, pp 169–179 (in Polish)
- Falarz M (2013) Seasonal stability of snow cover in Poland in relation to the atmospheric circulation. Theor Appl Climatol 111:21–28. https://doi.org/10.1007/s00704-012-0642-x
- Franczak P (2018) Frequency and thickness of snow cover at the foot of the Babia Góra Massif in the winter seasons 1960/61 to 2014/15. For Res Pap 79(2):125–138. https://doi.org/10.2478/frp-2018-0014
- Głowicki B (1977) Struktura przestrzenna pokrywy śnieżnej w górnej części zlewni Potoku Szrenickiego (Spatial structure of the snow cover in the upper part of the Szrenicki Stream catchment). Mat Bad IMGW, Seria: Meteorologia 77–96 (in Polish)
- Głowicki B (2005) Klimat Karkonoszy (Climate of the Karkonosze Mountains). In: Mierzejewski M (ed): Karkonosze – przyroda nieożywiona i człowiek. Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław, pp 381–397
- Groisman PY, Karl TR, Knight RW, Stenchikov GL (1994) Changes of snow cover, temperature and the radiative heat balance over the Northern Hemisphere. J Clim 7:1633–1656
- Gutzler DS, Rosen RD (1992) Interannual variability of wintertime snow cover across the Northern Hemisphere. J Clim 5:1441–1447
- Hantel M, Ehrendorfer M, Haslinger A (2000) Climate sensitivity of snow cover duration in Austria. Int J Climatol 20:615–640. https://doi.org/10. 1002/(sici)1097-0088(200005)20:6<615::aid-joc489>3.0.co;2-0
- Hess M (1965) Piętra klimatyczne w polskich Karpatach Zachodnich (Vertical climatic zones in the Polish Western Carpathians). Zeszyty Naukowe UJ. Pr Geogr 11:1–262 (in Polish)
- Hess M, Niedźwiedź T, Obrębka-Starklowa B (1980) O prawidłowościach piętrowego zróżnicowania stosunków klimatycznych w Sudetach (On regularities in zonal differentiation of the climatic conditions in the Sudetes Mountains). Rocznik Naukowo-Dydaktyczny Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie 71:167–201 (in Polish)
- Huang J, van den Dool HM, Barnston AG (1996) Long-lead seasonal temperature prediction using optimal climate normals. J Clim 9:809–817. https://doi.org/10.1175/1520-0442(1996)009<0809:llstpu>2.0.co;2
- IPCC (2013) Climate change. The IPCC fifth assessment report, vol I (Science). Cambridge University Press, Cambridge. New York

- Klein G, Vitasse Y, Rixen C, Marty C, Rebetez M (2016) Shorter snow cover duration since 1970 in the Swiss Alps due to earlier snowmelt more than to later snow onset. Clim Chang 139:637–649. https://doi. org/10.1007/s10584-016-1806-y
- Kosiba A (1949) Częstość szaty śnieżnej na Ziemiach Śląskich (The frequency of snow cover in Lower Silesia). Pr Wrocł Tow Nauk, seria B, 21, Wrocław, pp 91
- Kożuchowski K (1985) Zmienność opadów atmosferycznych w Polsce w stuleciu 1881–1980 (Variation in precipitation in the years 1881– 1980 in Poland). Acta Geogr Lodz 48:1–158 (in Polish)
- Kożuchowski K, Żmudzka E (2001) Ocieplenie w Polsce: skala i rozkład sezonowy zmian temperatury powietrza w drugiej połowie XX wieku (The warming in Poland: the range and seasonality of the changes in air temperature in the second half of 20th century). Prz Geol 46(1–2):81–122 (in Polish)
- Kwiatkowski J (1972) Feny w Kotlinie Jeleniogórskiej (Foehns in Jelenia Góra valley). Acta Univ Wratislav 173:3–46
- Kwiatkowski J (1975) Zasięg fenów sudeckich i ich wpływ na mezoklimat regionów południowo-zachodniej i środkowej Polski (The reach of Sudeten föhns and their influence of the mezoclimate of southwestern and central regions of Poland). Przegl Geol 20(28):15–30 (in Polish)
- Kwiatkowski J (1979) Zjawiska fenowe w Sudetach i na przedpolu Sudetów (Foehns phenomena in the Sudetes and on their foreland). Problemy Zagospodarowania Ziem Górskich 20:243–280 (in Polish)
- Kwiatkowski J (1985) Szata śnieżna, szadź i lawiny (Snow cover, Rime and Avalanches). In: Jahn A (ed) Karkonosze Polskie (The Polish Karkonosze Mountains). Ossolineum, Wrocław, pp 117–144 (in Polish)
- Leśniak B (1973) O niektórych charakterystykach pokrywy śnieżnej w województwie krakowskim (On some characteristics of snow cover in the Cracow district). Zesz Nauk UJ Pr Geol 32:119–128 (in Polish)
- Leśniak B (1981) Współczynnik trwałości pokrywy śnieżnej na obszarze dorzecza górnej Wisły (Coefficient of snow cover durability in the upper Vistula basin). Folia Geogr Ser Geogr Phys 14:89–102 (in Polish)
- Limanówka D, Biernacik D, Czernecki B, Farat R, Filipiak J, Kasprowicz T, Pyrc R, Urban G, Wójcik R (2012) Zmiany i zmienność klimatu od połowy XX w. (Climate change and variability since the middle of the 20th century) In: Wibig J, Jakusik E (ed) Warunki klimatyczne i oceanograficzne w Polsce i na Południowym Bałtyku. Seria: Monografie IMGW-PIB, Warszawa 1:7–33
- Lityński J (1969) Liczbowa klasyfikacja typów cyrkulacji i typów pogody dla Polski (A numeral classification of circulation and weather types for Poland). Prace PIHM 97:3–15 (in Polish)
- Marty C (2008) Regime shift of snow days in Switzerland. Geophys Res Lett 35:L12501. https://doi.org/10.1029/2008GL033998
- Mayes Boustead BE, Hilberg SD, Shulski MD, Hubbard KG (2015) The accumulated winter season severity index (AWSSI). J Appl Meteorol Climatol 54:1693–1712. https://doi.org/10.1175/JAMC-D-14-0217.1
- Migała K (2005) Piętra klimatyczne w górach Europy a problem zmian globalnych (Climatic Belts in the European Mountains and the Issue of Global Changes). Studia Geograficzne 78, Wrocław pp 149 (in Polish)
- Migała K, Urban G, Tomczyński K (2016) Long-term air temperature variation in the Karkonosze mountains according to atmospheric circulation. Theor Appl Climatol 125:337–351. https://doi.org/10. 1007/s00704-015-1468-0
- Nowosad M (1992) Pokrywa śnieżna w Bieszczadach i warunki jej występowania (Snow cover in the Bieszczady Mountains and conditions for its occurrence). UMCS. Dissertation. Manuscript (in Polish)
- Ojrzyńska H, Błaś M, Kryza M, Sobik M, Urban G (2010) Znaczenie lasu oraz morfologii terenu w rozwoju pokrywy śnieżnej w Sudetach Zachodnich na przykładzie sezonu zimowego 2003/2004 (The role of forest and terrain morphology in snow cover development in the Western Sudetes—2003/2004 winter season case study). Sylwan 154(6):412–428 (in Polish)
- Paczos S (1982) Stosunki termiczne i śnieżne zim w Polsce (Thermal conditions and snowiness of winters in Poland). Rozprawy habilitacyjne UMCS 24, Lublin, pp 180 (in Polish)

- Pawłowska J, Jankowska A, Pindor T (2000) Kalendarz typów cyrkulacji atmosferycznej według J. Lityńskiego (1991–1999) (The calendar of atmospheric circulation types according to J. Lityński) (1991– 1999). IMGW Warszawa, 28 pp (in Polish)
- Pederson GT, Betancourt JL, McCabe GJ (2013) Regional patterns and proximal causes of the recent snowpack decline in the Rocky Mountains. US Geophys Res Lett 40:1811–1816. https://doi.org/ 10.1002/grl.50424
- Räisänen J (2008) Warmer climate: less or more snow? Clim Dyn 30: 307–319. https://doi.org/10.1007/s00382-007-0289-y
- Reunier H (1935) Höhe und Andauer der Schneedecke im Reisengebirge. Meteor Zitschr 52(3):31
- Scherrer SC, Appenzeller C, Laternser M (2004) Trends in Swiss Alpine snow days: the role of local and large scale climate variability. Geophys Res Lett 31:L13215. https://doi.org/10.1029/2004GL020255
- Schmucki E, Marty C, Fierz C, Weingartner R, Lehning M (2015) Impact of climate change in Switzerland on socioeconomic snow indices. Theor Appl Climatol 127:875–889. https://doi.org/10.1007/s00704-015-1676-7
- Schönwiese CD, Rapp J (1997) Climate trend atlas of Europe based on observations 1891–1990. Kluwer Academic Publishers, Dordrecht
- Sobik M, Błaś M, Migała K, Godek M, Nasiółkowski T (2014) Klimat (Climate). In: Knapik R, Raj A (ed) Przyroda Karkonoskiego Parku Narodowego. Jelenia Góra, pp 147–186 (in Polish)
- Twardosz R, Kossowska-Cezak U (2016) Exceptionally cold and mild winters in Europe (1951–2010). Theor Appl Climatol 125:399–411. https://doi.org/10.1007/s00704-015-1524-9
- Urban G (2015) Zaleganie pokrywy śnieżnej i jego zmienność w polskiej części Sudetów i na ich przedpolu (Duration of snow cover and its variability in the Polish part of the Sudetes Mts. and their foreland).
  Przegl Geogr 87(3):497–516. https://doi.org/10.7163/PrzG.2015.3.
  5 (in Polish)
- Urban G (2016) Snow cover and its variability in the Polish Sudetes Mts. and the Sudetic foreland. Geografie 121(1):32–53
- Urban G, Richterová D (2010) Warunki śniegowe a uprawianie narciarstwa w Sudetach Zachodnich na polsko–czeskim pograniczu (Snow conditions and skiing in the Western Sudetes on Polish-Czech Republic border). Wiad Meteorol Hydrol Gospod Wod 1–4:3–28 (in Polish)
- Urban G, Richterová D, Vajskebr V (2011) Pokrywa śnieżna w październiku 2009 w Sudetach Zachodnich jako przykład zjawiska ekstremalnego (Snow cover in October 2009 in the Western Sudetes Mountains as an example of extreme phenomenon). Wiad Meteorol Hydrol Gospod Wod 5(4):75–96 (in Polish)
- Urban G, Richterová D, Kliegrová S, Zusková I, Pawliczek P (2018) Winter severity and snowiness and their multiannual variability in the Karkonosze mountains and Jizera mountains. Theor Appl Climatol 134:221–240. https://doi.org/10. 1007/s00704-017-2270-y
- Ustrnul Z (1998) Variability of air temperature and circulation at selected stations in Europe. In Proceedings of the 2nd European Conference on Applied Climatology. Österreichische Beitra"ge zu Meteorologie und Geophysik. Zentralanstalt für Meteorologie und Geodynamik, Vienna 19; 81 (full text on ECAC CD-ROM, session 1)
- Valt M, Cianfarra P (2010) Recent snow cover variability in the Italian Alps. Cold Reg Sci Technol 64:146–157
- Wibig J, Głowicki B (2002) Trends of minimum and maximum temperature in Poland. Clim Res 20(2):122–133. https://doi.org/10.3354/cr020123
- WMO (2011) Characterizing climate from datasets. In: Guide to climatological practices, World Meteorological Organization, Geneva, pp 54–72 updated 19.01.2016 http://www.wmo.int/pages/prog/wcp/ wcdmp/GCDS 1.php. Accessed 22 May 2017
- Zemp M, Paul F, Hoelzle M, Haeberli W (2008) Glacier fluctuations in the European Alps, 1850–2000: an overview and spatio-temporal analysis of available data. In: Orlove B, Wiegandt E, Luckman B (ed): Darkening peaks, Glacial Retreat, Science, and Society. Berkeley, US, pp 152–167